

平成25年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月9日

上場取引所 東

上場会社名 サコス株式会社

コード番号 9641 URL <http://www.sacos.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 瀬尾 伸一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役本社部門管掌

(氏名) 石川 忠

TEL 03-3442-3900

四半期報告書提出予定日 平成25年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年9月期第3四半期の連結業績(平成24年10月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年9月期第3四半期	10,550	9.7	676	78.0	684	81.7	400	115.3
24年9月期第3四半期	9,618	7.9	380	78.4	376	101.6	185	504.6

(注) 包括利益 25年9月期第3四半期 403百万円 (115.9%) 24年9月期第3四半期 187百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年9月期第3四半期	9.13	9.12
24年9月期第3四半期	4.24	4.24

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年9月期第3四半期	12,645	6,503	51.2
24年9月期	12,234	6,193	50.4

(参考) 自己資本 25年9月期第3四半期 6,476百万円 24年9月期 6,171百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年9月期	—	0.00	—	1.00	1.00
25年9月期	—	0.00	—		
25年9月期(予想)				3.00	3.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 上記に記載した25年9月期(予想)の配当金予想額は、平成25年4月1日に実施した株式併合(2株を1株に併合)の影響を考慮したものであります。

3. 平成25年9月期の連結業績予想(平成24年10月1日～平成25年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,675	6.3	732	66.9	733	66.8	412	126.3	9.41

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年9月期3Q	43,866,681 株	24年9月期	43,866,681 株
② 期末自己株式数	25年9月期3Q	41,603 株	24年9月期	61 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年9月期3Q	43,836,345 株	24年9月期3Q	43,866,620 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 1.本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、現時点において入手可能な情報に基づき予測したものであり、実際の業績は、当社を取り巻く経済情勢、市場動向、競合等の要因により、予想数値と異なることがあります。
- 2.当社は、平成25年4月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。そのため、業績予想における1株当たり当期純利益は、株式併合後の株式数で計算しております。また、1株当たり四半期純利益、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益、発行済株式総数(普通株式)は、前連結会計年度の期首に株式併合が行われたと仮定し、算定しております。
- なお、株式併合の詳細につきましては、平成24年11月15日に別途開示いたしました「株式併合に関するお知らせ」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災からの復興需要を背景とした緩やかな回復基調にあり、年末に発足した新政権への期待感から個人消費の拡大など一部に景気の持ち直しも見られましたが、欧州経済の低迷や中国経済の減速、不安定な国際情勢から先行き不透明な状況で推移しました。

当社および連結子会社が関連する建設業界におきましては、民間企業の設備投資は依然として様子見が続いておりますが、首都圏ではJR東日本の東北縦貫線や大型ターミナル駅改良工事、私鉄各社の連続立体化工事などの鉄道工事、首都高速道路や外環道、圏央道などの道路工事が継続しており、建築工事では住宅関連工事が堅調に推移しております。関西地区でも継続する阪神高速道路大和川線に加えて新名神高速道路高槻・神戸間の工事が本格化してきました。

このような状況において、当社は大手ゼネコンをメインターゲットに営業活動をおこない、大型プロジェクト工事および建築工事を中心に既存現場の受注拡大と新規現場の受注を進めました。環境関連オリジナル商品に追加して投入した充電式ハンディ型LEDライト「ミニ静Light」も各方面で好評をいただいております。

その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高につきましては、105億50百万円（前年同四半期比109.7%）となりました。内訳としましては、賃貸収入が85億27百万円（同106.8%）、その他の売上高が20億22百万円（同124.0%）となりました。

また、営業利益につきましては、6億76百万円（同178.0%）、経常利益につきましては、6億84百万円（同181.7%）、四半期純利益につきましては、4億円（同215.3%）となりました。

今後も景気の動向は予断を許しませんが、当社といたしましては中期的な経営戦略「みのむし経営」の仕上げの年として、ICTを活用した営業の効率化と情報の迅速化を取り入れつつ、地に足をつけた営業活動を進め、業容の拡大と財務体質の強化ならびに業績の安定に努めてまいります。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、126億45百万円と前連結会計年度末に比べて4億11百万円（3.4%）の増加となりました。これは、売上債権の増加1億92百万円に加え、現金及び預金の増加1億11百万円があったためであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、61億42百万円と前連結会計年度末に比べて1億1百万円（1.7%）の増加となりました。これは、仕入債務の増加1億39百万円があったためであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、65億3百万円と前連結会計年度末に比べて3億9百万円（5.0%）の増加となりました。これは、配当金の支払87百万円があったものの、四半期純利益4億円を計上したためであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年9月期（平成24年10月1日～平成25年9月30日）の業績予想につきましては、平成25年5月15日に発表いたしました「平成25年9月期第2四半期決算短信」の数値に変更ありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成24年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,118,402	1,229,981
受取手形及び売掛金	4,162,043	4,354,633
商品及び製品	22,584	13,670
仕掛品	21,910	29,378
原材料及び貯蔵品	102,008	113,894
その他	320,508	320,930
貸倒引当金	△42,839	△48,629
流動資産合計	5,704,618	6,013,858
固定資産		
有形固定資産		
貸与資産(純額)	283,270	262,938
土地	4,598,453	4,598,453
その他(純額)	1,114,601	1,148,840
有形固定資産合計	5,996,325	6,010,232
無形固定資産		
投資その他の資産	7,452	6,088
その他	592,436	688,607
貸倒引当金	△66,606	△73,161
投資その他の資産合計	525,830	615,446
固定資産合計	6,529,608	6,631,767
資産合計	12,234,227	12,645,625
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,876,128	3,016,101
短期借入金	—	100,000
1年内返済予定の長期借入金	612,500	231,400
1年内償還予定の社債	384,500	342,000
未払法人税等	222,974	174,537
賞与引当金	233,905	172,221
役員賞与引当金	3,520	5,220
その他	432,584	477,478
流動負債合計	4,766,112	4,518,959
固定負債		
社債	896,000	1,088,000
長期借入金	182,000	300,600
役員退職慰労引当金	4,080	5,010
資産除去債務	59,024	58,631
その他	133,169	170,843
固定負債合計	1,274,273	1,623,084
負債合計	6,040,385	6,142,043

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成24年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,167,551	1,167,551
資本剰余金	1,222,338	1,222,338
利益剰余金	3,781,510	4,093,917
自己株式	△20	△8,882
株主資本合計	6,171,379	6,474,924
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	346	1,901
その他の包括利益累計額合計	346	1,901
新株予約権	1,296	3,873
少数株主持分	20,820	22,881
純資産合計	6,193,842	6,503,581
負債純資産合計	12,234,227	12,645,625

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至平成24年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年6月30日)
売上高	9,618,243	10,550,470
売上原価	6,051,121	6,530,482
売上総利益	3,567,122	4,019,987
販売費及び一般管理費		
給料及び賞与	1,342,338	1,357,297
賞与引当金繰入額	136,265	170,352
役員賞与引当金繰入額	3,000	5,220
退職給付費用	34,128	35,380
役員退職慰労引当金繰入額	9,244	930
貸倒引当金繰入額	9,103	18,257
その他	1,652,697	1,755,570
販売費及び一般管理費合計	3,186,778	3,343,008
営業利益	380,343	676,979
営業外収益		
受取利息	280	451
受取賃貸料	20,088	21,385
補助金収入	2,200	10,100
その他	23,766	28,515
営業外収益合計	46,335	60,453
営業外費用		
支払利息	25,804	22,480
受取賃貸料対応原価	10,222	10,222
その他	13,793	19,812
営業外費用合計	49,820	52,515
経常利益	376,858	684,917
特別利益		
固定資産売却益	79	—
特別利益合計	79	—
特別損失		
固定資産除売却損	4	—
特別損失合計	4	—
税金等調整前四半期純利益	376,932	684,917
法人税、住民税及び事業税	145,968	270,649
法人税等調整額	43,815	12,066
法人税等合計	189,784	282,716
少数株主損益調整前四半期純利益	187,148	402,201
少数株主利益	1,256	2,061
四半期純利益	185,891	400,140

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至平成24年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	187,148	402,201
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△95	1,555
その他の包括利益合計	△95	1,555
四半期包括利益	187,052	403,757
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	185,796	401,695
少数株主に係る四半期包括利益	1,256	2,061

（3）継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

（4）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。